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أ.م. د. عباس هاني الجراخ
المديرية العامة لتربية بابل

يتنـاولُ هـذا البحثُ الشـاعرَ الشـيخ عباس بـنَ علّي العـذاريّ )ت 
ل في حياتـهِ، حيثُ ولدته في  1318هــ(، ويضمُّ مبحثَـين، المبحث الأوَّ
الحلةَّ ونشـأته، وذهابه إلى بغداد، ثم رجوعـهُ إلى مدينته ووفاته، وعَرَضَ 
ةٍ غير معروفة، وهي عملُه في نَسـخِ الكتب،  المبحثُ الآخرُ إلى قضيةٍ مهمَّ
ةٍ – بالتفصيـل )29( كتابًا قامَ العذاريُّ  لِ مرَّ وقـد أحصَ الباحـث – لأوَّ
بنَِسـخها في الفقـهِ الجعفري والحنبـلي والمنطـق والَأدب والتاريخ، وبيان 
لاعه على تلك المخطوطاتِ نفسِـها،  أماكن وجودها في المكتبات، بعدَ اطِّ
وإثبـاتِ صورٍ منهـا، فضلًا عنِ الإفادة من الفهـارس والمصادر التوثيقيَّة 

الُأخَر.
الكلمات المفتاحية: 

عباس العذاري . نسخ الكتب . مخطوطات

الشيخ عباس العذاري )ت 1318هـ(
الكتب نَسْخِ  في  وجهودُهُ 
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Sheikh Abbas al-Ithari
His Life and efforts to copy Books

Asst. Prof. Abbas Hani al-Charakh

Directorate General of Education of Babil

Abstract
This research is about the poet Abbas ibn Ali al-Ithari al-Hilly (d. 1318 

AH). It includes two topics: the first topic is his life، where he was born in 
Hilla and grew up and his travel to Baghdad، and then his return to his city 
and his death. The last topic dealt with an important unknown issue which 
is his job in copying books. The researcher، for the first time، counted in 
detail 29 books that al-Ithari have copied in various topics like  Ja'afaris 
jurisprudence، al-hanbali، mantik، literature and history mentioned where 
these books are in libraries، after checking the catalogs and authenticating 
sources.

 And praise be to Allah، Lord of the Worlds
Key words:
 Abbas al-ithari . efforts to copy Books . Manuscripts .



217
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ٱ ٻ ٻ

تمهيد
أسمه ونسبه:

اس ابن الشيخ عليّ بن الشيخ حسين بن عبد الله بن  ــيخ أبو الحسن عبَّ الش
كاظم الحلي الشهير بالعذاري)1(.
ر. من عشيرة الدغيرات من شمَّ

نشأته:
وُلدَِ في الِحلّة سنة 1227هـ/1812م)2( بِمحلَّة التَّعيس، ونَشَأَ بها على أَبيهِ، 
ــنَ تأديبَهُ، ثُمَّ  بَه فأَحسَ مَهُ القراءَةَ والكِتابةَ، وأدَّ فَأَقرَأَهُ القرآن الكريم، وعلَّ

رفِ والمنطقِ والمعاني والبَيَانِ)3(. أخذ عنه مبادئ العلوم اللغوية كالنَّحوِ والصَّ
ــرف  ــنة 1281هـ هاجر إلى النجف الأش ــيخِ عليٍّ س ــد وفاةِ والدهِ الش وبع
يخِ محسن)4(، لتكوين شخصيته العلمية الحوزوية،  بصحبة أخيه الأصغر الشَّ

ةَ عَن أعلامِها العُلمَاءِ.  ينيَّ ى العلومَ الدِّ فحضر مجالسها، وتلقَّ
صَلَ بِكثِيرٍ مِن أُسَرِها  ــتَهُ هُنَاكَ رَجَعَ إلِى الحلَّة، واتَّ وبعد أنْ أكملَ دِراس
ــيد سلمان، وآل القزويني، ولهُ علاقات وصداقات  العلمية والأدبية كآل الس
ــن مصبح وحسون  ــعراء، منهم علي بن عوض الحلي )5( وحس مع عدد من الش

العبدالله وغيرهم.
ــتقرَّ فيها نحو  ــى بغداد، واس ــافر إل ــنة 1308هـ/1891م س ــي نحو س وف
ة، وآل الآلوسيّ،  دَتْ صداقاتُهُ مَعَ أُسَرِهَا المعروفَةِ، كآل كُبَّ نَتين، وتوطَّ السَّ
ــم تنقطع علاقته  ــادَ إلِى الحلةِ، ولكن ل ــب )6(، ثم ع ــب، وآل النقي وآل النائ

بأعلام بغداد، ولهُ في الشيخ عبد الوهاب النائب)7( قصائد كثيرة)8(.
وكان كبير الُأسرة بعد وفاة أخيه الشيخ عبد الله سنة 1307هـ )9(.
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شيوخه)10( :
1- والده عليّ العذاري الكبير )ت 1281هـ( )11(.

2- محمد حسين الكاظمي )ت 1308هـ( )12(.
3- حبيب الله الرشتي النجفي )ت 1312هـ( )13(.

4- الميرزا حسن الشيرازي )ت 1312هـ( )14(.
ديوانه:

ا في المصادر،  قًا ا ومفرَّ مًا ا)15(، بل منجَّ ــاعر مجموعًا لم يصل إلينا ديوان الش
فقد أوردَ بعضَ قصائده الشيخ محمد عليّ اليعقوبيُّ )ت 1385هـ( في كتابهِ 
ـــ( قصائد كثيرة في  ــيخ علي الخاقانيّ )ت 1400ه ــات( وأثبتَ الش )البابلي
ــين العاملي )ت  ــن الأم ــيّد محس ــعراء الحلة(،وأوردَ بعضها الس ــه )ش كتاب

1371هـ( في كتابه )أعيان الشيعة(.
ا مَا بيَن قَصيدَةٍ ومقطوعَةٍ، فضلاًا  ا، في )41( نصًّا وقد جمعنا لهُ )562( بيتًا

عن تخميسٍ واحدٍ، وذلك في عملٍ منفردٍ.
وفاتُهُ:

ــنة  ــعبان س ــر خلتْ من ش ــي الحلَّة ليلة الإثنين وقت الغروب لعش ــيَ ف تُوُفِّ
1318هـ، ونُقِلَ إلى النجف الَأشرف فدُفِنَ هُناكَ)16(.

عَرَاءِ، منهم الشيخ محمد بن عبدالله العذاري )17(، ونجله  ورثاهُ عددٌ مِنَ الشُّ
الشيخ حسن العذاري، والسيد عبد المطلب الِحلّي، والشيخ علي عوض)18(.

 



219

الشيخ عباس العذاري )ت 1318( و جهودُهُ في نَسْخ الكتب

 منسُوخاتُهُ:
ــخِ الكُتُبِ ؛ في الفقه  تْ بِنَس ــرةٍ اهتمَّ اس العذاريُّ من أس ــيخُ عبَّ كانَ الشَّ
ــيِّ .فقد كانَ والدُهُ  ــنَ الَمذهَبيِن الجعفريِّ والحنبل ــريِّ والمنطقِ لأعلامٍِ مِ الجعف
يخُ عليّ العذاريُّ الكبيرُ يَنسَخُ الكتبَ ، ولهُ في مخطوطاتٌ تقبعُ مكتباتِ  الشَّ
اس ، ومنهُ كتاب )ربيع الأبرار( ، نَسَخَهُ سنة  يخ عبَّ النَّجف الأشرفِ، جدّ الشَّ

1197هـ )19( .
ــخَ مخطوطات لأعلام الشيعة، منها  فعندما كان في المحاويل أو الحلَّة نَسَ
ــريف المرتضَى )436هـ(،  ــريف الرضي )ت 406هـ(، وأُخرَى لَأخيهِ الش للشَّ
ــيّ )ت 1300هـ(، ثمَّ  ــيد مهدي القزوين ــنِ عنبة )ت 828هـ(، وآخر للس ولابْ

د محمد حسن الشيرازي )ت 1312هـ(. يِّ للسَّ
ــا : لأبي الفرج  ــددٍ من الكتب، منه ــخِ ع ــهِ إلى بغدادَ قامَ بِنَسْ ــد ذهاب وعن
ــن ابن الجوزيّ )ت  ـــ(، وكتابٍ لأبي الفرج عبد الرحم ــيِّ )ت 360ه الأصفهان
ة )ت  م الجوزيَّ ــنِ قيِّ ــة )ت 728هـ(، وخاص لابْ ـــ(، وكتابَين لابن تيميَّ 597ه
ــيّ بن أبي  ــداديّ )ت 1195هـ(، وكتاب لعل ــاريّ البغ ـــ(، وآخر للعش 751ه
وَيديِّ البَغداديّ )ت 1237هـ(، وآخر لمحمد أمين  د بن عبد الله السُّ السعود محمَّ
ــيين : شهاب الدين محمود بن عبد  ــويديّ )ت 1246هـ(، وكتابين للآلوس الس
الله )ت 1270هـ(، وخير الدين نعمان )ت 1317هـ(، فضلاًا عن كتب الَأدَبِ، 

.)20( وكان للدواوين نصيبٌ مُهمٌّ
ــوخة قامَ بِنَسخِها بطلبٍ من بعضِ  وقد ظهرَ لنا أنَّ بَعضَ هذه الكتب المنس
د عليّ الوحاحدي  دِ مُحمَّ يِّ د حُسين ابن السَّ ــيِّ الأعيان، ففي المحاويل كانَ الس
)21(، وفي بغداد استكتَبَهُ)22( علي علاء الدين  ــينِيُّ المناصيري الَأعرجيُّ الُحسَ

بن نعمان الآلوسي )ت 1340هـ()23(.
ــة العامة في  ــارج، حيثُ المكتب ــوخَاتِهِ إلى الخ ــتُ مَنسُ اوَزَ صِي ــد تَجَ وقَ
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ــطِّ يَدِهِ)25(،  ــخِها بِخَ ا قامَ بِنَس ــتطعنا إحصاء 29 كتابًا نيويورك)24(، وقد اس
عقيبَةِ. هُ جميلٌ وواضحٌ، ويعتمدُ فيهِ نظامَ التَّ وخَطُّ

ن  وهذه المخطوطات التي قامَ بِنَسخها، وقفنا على صورِ بعضها، ولمْ نتمكَّ
ــبب فقدانها، أو لصعوبةِ الحصولِ عليها، ونحنُ نوردها  فرِ بالباقي بسَ من الظَّ

بة على وفق حروف المعجم : هنا ـ في هذا الجهد ـ مرتَّ
دِّ على النَّصارى)26( فَ الإنجيل، في الرَّ 1- اختصار كتاب تخجيل مَن حرَّ

ا 942هـ(. المؤلف: أبو الفضل المالكي المسعوديّ )كان حيًّا
سْخ: 1304هـ. تاريخ النَّ

مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 6795.
وصف المخطوطة:

نسخة جيدة، في 158 ورقة. قياس x 22 15 سم.
عين عن ربِّ العالمين)27( 2- أعلام الموقِّ

المؤلف: محمد بن أبي بكر الجوزية )ت 751هـ(.
سْخ: 1304هـ. تاريخ النَّ

ة، بغداد. سْخِ: المدرسة المرجانيَّ مكان النَّ
مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 6854 و 6855.

وصف المخطوطة:
يقع في مجلدين، الأول: 240 ورقة. الثاني: 263 ورقة. قياس x 22 14 سم.

3- الإقامة الحيدرية على المقامة الطيفية)28(
المؤلف: إبراهيم بن صبغة الله الحيدري )ت 1299هـ( 

سْخ: 1313هـ. تاريخ النَّ
مكان النسخ: بغداد.

مكان النسخة:  دار المخطوطات، بغداد، الرقم 31604/1.
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4- بيان موافقة صريح المعقول لصحيح المنقول )ج 1( )29(.
المؤلف: أحمد بن عبد الحليم بن تيمية )ت 728هـ(.

سْخ: 1306هـ.  تاريخ النَّ
ــهِ صَبيحَةَ يوم الَخمِيس الثاني  ــي نهايته: "قَد وَقَعَ الفَرَاغُ مِن كِتَابَتِ وجاء ف
دِ الُمرسَليِن  ــت وثلاثمئة وألف مِن هجرةِ سَيِّ ل لسنة س ــرَ من شَهْر رَبيع الَأوَّ عَشَ
يخ عباس العذاريّ عُفِيَ عنهُ". صلَّى الله عليه وسلم، بقلم الفقير إلِيهِ تَعَالَى الشَّ

مكان النسخة: مكتبة المتحف العراقي، بغداد، الرقم 8574.
وصف المخطوطة:

425 ورقة. قياس x 23 16 سم.
نسخة أخرى مصورة)30(:

مكان النسخة: مؤسسة كاشف الغطاء العامة، النجف الأشرف، الرقم 12254.
5- تخميس قصيدة البوصيري )الكواكب الدرية( )31(

المؤلِّف: عبد الباقي بن سليمان العمري الموصلي )ت 1278هـ(.
سْخ: 1279هـ. تاريخ النَّ

مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 5736/1.
وصف المخطوطة:

 نسخة جيدة. 35 ورقة. قياس x 27 16 سم.
6- ثمار القلوب في المضاف والمنسوب)32(

المؤلف: أبو منصور عبد الملك بن محمد الثعالبي )ت 429هـ(.
سْخ: 1314هـ. تاريخ النَّ

مكان النسخ: المدرسة المرجانية، بغداد.
مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 4408.

وصف المخطوطة:
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192 ورقة. قياس  x 22 17 سم.
قَهُ عبدُ المسيح)33( 7- الجواب الفسيح لِمَا لفَّ

المؤلف: خير الدين نعمان الآلوسيّ )ت 1317هـ(.
سْخ: 1306هـ . تاريخ النَّ

مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 6850 و 6851.
وصف المخطوطة:

ل: 342 ورقة. الثاني: 301 ورقة. قياس x 32 22 سم. تقع في مجلدين، الأوَّ
نسخة أخرى في المكتبةِ نفسها، الرقم 6856.

تاريخ النسخ: 1305هـ.
وصف المخطوطة:

المجلد الأول فقط. 236 ورقة. قياس  x 32 22 سم.
8- حاشية على شرح المقدمة الحضرمية)34(

المؤلِّف: حسين بن عليّ العشاري )ت 1200هـ(.
سْخ: 1314هـ. تاريخ النَّ

مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 25384.
وصف المخطوطة:

نسخة نُسِخَتْ من أصلِ المؤلِّف. 
 205 ورقة. قياس x 29 20 سم.

9- حديقة الورود في مدائح أبي الثناء شهاب الدين محمود)35(
المؤلف: عبد الفتاح بن محمد سعيد الشواف )ت 1263هـ(

سْخ: 1296هـ. تاريخ النَّ
 عدد الأوراق 143 ورقة.

ــذا الكتاب يوم الأحد  ــرَاغُ مِن كِتَابَةِ ه ــه: »قَد وَقَعَ الفَ ــاء في نهايت   وج
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ــنة 1296 على يدِ الفقيرِ إلِى الباري عباسِ  ــادس عشر ذي القعدة الحرام س س
.» يخِ عليّ الِحليِّ العذاريِّ ابنِ الشَّ

ــخة: مؤسسة كاشف الغطاء العامة، النجف الأشرف، الرقم  مكان النس
.)36( 15052

وصف المخطوطة:
292 ورقة.

10- ديوان ابن الحجاج)37(
المؤلف: الحسين بن أحمد الكاتب المعروف بابن الحجاج )ت 391هـ(.

سْخ: 1313هـ. تاريخ النَّ
مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 4665.

وصف المخطوطة:
ــنة  ــخة كتبت س ــخها عن نس ــة من الديوان تبدأ من حرف الميم. نس قطع

620هـ)38(.
135 ورقة. قياس x 21 15 سم.

11- ديوان ابن المعتز)39( 
المؤلف: عبد الله بن المعتز )ت 296هـ(.

سْخ: 1305هـ. تاريخ النَّ
هِ، وبتمامها تمَّ  ــدِ بعون الِله ومنِّ ه ــاء في نهايتها: "تمت قافية الياء في الزُّ ج
د  اس عبد الله بن المعتزّ بالله، وصلَّى الله على محمَّ الكتابُ من شعر أبي العبَّ

وآله وأصحابهِ، بتاريخ أواخر الصفر من شهور سنة 1305 ".
ا له، لكن مقارنة خطه مع ديوانين آخرين  هِ ناسخًا ــمِ حْ بِاسْ هُ لمْ يُصَرِّ ولكنَّ

كد أنَّ العمل له.  في المكتبة تؤِّ
ا في تحقيق  ــامرائي - في تحقيقه للديوان - »أُمًّا وقد اتَّخذها د. يونس الس
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ــم الأول من  ــون: الفخر، والغزل، والمديح والتهاني، والهجاء والذم، وهو القس فن
الديوان...، ولقلَّة ما فيها من تحريفات بالنسبة إلى النسخ الكاملة الأخرَى«)40(.

مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 4676.
وصف المخطوطة:

عدد الأوراق: 203 ورقة، قياس x 25 16 سم.
ورقها أسمر خشن.

12- ديوان السري الرفاء)41(.
المؤلف: السري بن أحمد الموصلي الكندي )ت 362هـ(.

سْخ: 1302هـ. تاريخ النَّ
مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 4707.

وصف المخطوطة:
193ورقة. قياس x 32 20 سم.

13- ديوان الشريف الرضيّ)42(، لمحمد بن الحسين الموسوي المعروف بالشريف 
الرضي )ت 406هـ(.

سْخ: 1285هـ. تاريخ النَّ
ــخها في صبيحةِ يوم الثلاثاء الثاني والعشرين من  في نهايتهِ: "تمَّ الفراغ من نَس

رمضان من شهور سنة 1304هـ، على يد عباس الشيخ عليّ الحليّ«.
مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 4702، 4704.

نسخة أخرَى:
سْخ: 1313هـ. تاريخ النَّ

مكان النسخة: المكتبة العامة، نيويورك.
وصف المخطوطة:

ة. نسخة خزائنيَّ
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 18 x 30 ــدد الأوراق 354 ورقة، في مجلد، وَرَقُهُ أزرق صقيل. قياس ع
سم.

ــي)43(، لصالح بن درويش بن عليّ التميميّ  14- ديوان صالح التميم
النجفي البغداديّ )ت 1261هـ(.

تاريخ النسخ: 1305هـ.
مكان النسخة: المتحف العراقي، بغداد، الرقم 33443.

وصف المخطوطة:
123 ص. قياس x 20،5 15 سم.

د معز الدين محمد حسن بن محمود  يِّ ــالة العملية)44(، للسَّ 15- الرس
الشيرازي )ت 1312هـ(.

كانت نسخة منها في مكتبة الشيخ علي العذاري الصغير )45(.
16- الروح والنفس)46(، لمحمد بن أبي بكر الجوزية )ت 751هـ(.

تاريخ النسخ: 1318هـ.
مكان النسخة: المتحف العراقي، بغداد، الرقم 8567.

وصف المخطوطة:
345 ورقة. قياس x 21 15 سم.

ــيّ النجفي  ــش بن عليّ التميم ــيّ)47(، لصالح بن دروي ــة التميم 17- روض
البغداديّ )ت 1261هـ(.

تاريخ النسخ: 1305هـ.
مكان النسخة: المتحف العراقي، بغداد، الرقم 33443/2.

وصف المخطوطة:
 29 ص. قياس x 2 16 سم.
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18- الشافي في الإمامة)48(
ــيد عليّ بن الحسين بن مُوسَی المعروف بالشريف المرتضَى علم  المؤلف: الس

الهدَی )ت 436 هـ(.
سْخ: 1321هـ. تاريخ النَّ

مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 6811.
وصف المخطوطة:

. 321 ورقة. قياس x 29 20 سم.  جدة الخطِّ
19- شعر العُمريّ)49(، لعبد الباقي بن سليمان العمريّ )ت 1278هـ(.

سْخ: 1279هـ. تاريخ النَّ
مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 5736/2.

وصف المخطوطة:
تقع في 10 اوراق. قياس x 27 16 سم.

ــل الحديد في تقييد ابن أبي  ــارم الحديد في عنق صاحب سلاس 20- الص
الحديد)50(، لَأبي الفوز محمد أمين السويديّ )ت 1246هـ(.

سْخ: 1310هـ. في مجلدين. تاريخ النَّ
مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 6852 و 6853.

وصف المخطوطة:
 في مجلدين، الأول: 284 ورقة. الثاني: 300 ورقة. قياس x 32  222 سم.

د مهدي بن  ــيِّ ــق الفرقة الناجية)51(، للس ــة في تحقي ــوارم الماضي 21- الص
الحسن القزويني الِحلّيّ )ت 1300هـ(.

سْخ : 1284هـ. تاريخ النَّ
وجاء في نهايته : »وقَد وَقَعَ الفَرَاغُ مِن تَسويدِ نسخة هذا الكِتَاب نقلاًا على 
فِ بيدِهِ على يدِ أقلِّ المؤمنين عملاًا عباس بن المرحوم الشيخ عليّ  ــخة المصنِّ نس
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ةِ يوم الجمعة لخمسٍ  ا في عشيَّ ا والِحلّيّ مسكنًا ــيخ حسين العذاريّ لقبًا بن الش
ال لسنة أربع وثمانين ومئتين وألف هجرية، سنة 1284هـ«. خَلَونَ من شوَّ

مكان النسخة: المركز الوثائقي لإحياء آثار الإمام السيد مهدي القزوينيّ- 
فرع قم، الرقم 13.

وصف المخطوطة:
 عدد الصفحات 468 صفحة.

د بن عبد  22- العقد الثمين في مسائل الدين)52(، لعليّ بن أبي السعود محمَّ
وَيديِّ البَغداديّ )1237هـ(.  الله بن الحسين السُّ

سْخ: 1306هـ. تاريخ النَّ
ــخة صبيحة يوم  ــويد هذه النس ــي الخاتمة: »وقَد وَقَعَ الفراغُ من تس جاء ف
ــنة 1306، بقلم الشيخ عباس العذاريّ  ــر شهر ربيع الآخر لس الإثنين رابع عش

عُفي عنهُ«.
ــب الطاقة في 2 رجب سنة  ــه: »بلغ مقابلة بحس ــية بالخطِّ نفس وفي الحاش

1306هـ«.
ــخة: مؤسسة كاشف الغطاء العامة، النجف الأشرف، الرقم  مكان النس

.16325
وصف المخطوطة:

ــة، وعليها إلحاقات نتيجة  ــي ص 190، وبعدها تقريظان. 222 ورق تنتهي ف
المقابلة. 

ــي طالب)53(، لَأحمد بن علي الداوديّ  ــاب آل أب 23- عمدة الطالب في أنس
المعروف بابن عنبة )ت 828هـ(.

 تاريخ النسخ: السبت ذو الحجة 1286هـ.
يدِ هذا الكتاب - كتاب  ــوِ وقد جاءت الخاتمة فيه: »قَد تَمَّ الفَرَاغ مِن تَس
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ة يَوم السبت سلخ شهر ذي الحجة الحرام، آخر شُهُور ]الـ[ ــيَّ )العُمدة( - عَشِ
اس ابن  ــة بعد المئتين والألف على يَدِ الفَقير إلى الِله الغَنِيِّ عبَّ ــنة السادس ـس
، غَفَرَ الُله لهُ وَلوَِالدَِيهِ«. هير بِالعذاريِّ يخ حُسَين الِحلّي الشَّ يخ عليّ ابن الشَّ الشَّ

دِ  يِّ ــين ابنِ الَمرحُومِ السَّ دِ حُس يِّ نَابِ السَّ ــية اليسرى: »كَتَبتُهُ لِجَ وفي الحاش
، دَامَ بَقَاؤُهُ«.    د عليّ الوحاحدي المناصيريّ الَأعرجيِّ الُحسَينِيِّ مُحَمَّ

ــة، الرقم  س ، قُم المقدَّ ــلاميِّ راثِ الإس ــخة: مركز إحِياء التُّ  مكان النس
.2705

ومنها صورتان في:
ــة، الرقم  ــة، كربلاء المقدس ــية المقدس مركز مخطوطات العتبة العباس

.712
ة، النجف الأشرف، الرقم 884. مؤسسة كاشف الغطاء العامَّ

وصف المخطوطة: 
لهَِا، وقد خُطَّ على رؤوس كثير  ــة، وهي مخرومةٌ من أَوَّ تقع في 349 ورق

من المطالب بقلم الشنجرف )54(.
ــين الأصفهانيِّ )ت  ــين)55(، لأبي الفرج عليّ بن الحس ــل الطالبي 24- مقات

360هـ(. 
سْخ: 1308هـ. تاريخ النَّ

ــخة، وهي )مقاتل  ــة هذه النس ــد فرغنا من كتاب ــاء في خاتمتها: »وق ج
م  ــع وعشرين شعبان المعظَّ الطالبيين( لأبي الفرج الأصبهاني يوم الخميس تاس

لسنة ثمان وثلاثمئة وألف في بغداد«.
مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 5838.

وصف المخطوطة:
204 ورقة. قياس x 28 19 سم.
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رَ  ، وقد صوَّ ــيخ علي العذاريِّ ــتاذ هلال الش ــخة منها عند الأس وتوجد نس
ــن صفحاتها، مع الصفحة الأخيرة،  ــدسُ محمد حمزة العذاري واحدة م المهن
ــى الرغم من أنَّ  ــي نهاية خاتمة المخطوطة، عل ــيخ عباس ف ــم الش ولم يرد اس

هُ. الخطَّ هو خطُّ
ــن القره داغي  ــول)56(، لعبد الرحم ــول على منهاج الأص ــج الوص 25- منه

الكُرديّ )ت 1331هـ(.
سْخ: 16 ربيع الثاني 1303هـ.  تاريخ النَّ

جاء في الخاتمة: "كتبهُ الشيخُ عباس الشاعر العذاريّ الحلّيّ".
مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 24212.

وصف المخطوطة:
156 ورقة. في كل سطر 15 كلمة، قياس x 20 16 سم، وقابلها السيد 
فِ تَعليقَاتٌ على صفحاتها  )57( وعلى المؤلِّفِ، وللمُؤَلِّ ــيّ علي علاء الدين الآلوس

هِ. بخطِّ
يِّد مهدي بن الحسن  26- مواهب الأفهام في شرح شرائع الإسلام)58(، للسَّ

الحسيني القزويني )ت 1300هـ(.
سْخ: 1285هـ. تاريخ النَّ

جاء في الخاتمة: »وقَد وَقَعَ الفراغُ من تسويد هذه النسخة نقلاًا على)59( خَطِّ 
هِ الغَنِيِّ عباس بن الشيخ عليّ العذاريّ  المصنف بيدِهِ على يد الفقير إلى رحمة رَبِّ
ــنة خمس وثمانين  ــهر ذي القعدة الحرام س ــة يوم الاثنين الثالث من ش صبيح

.1285 ومئتين وألف
 مكان النسخة: مؤسسة كاشف الغطاء العامة، النجف الأشرف، الرقم 

.119392
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وصف المخطوطة:
548 ورقة.

ــيخ باقر )ت  ــن ابن الش ــاد)60( لمحمد حس ــي يوم المع ــاد ف ــاة العب 27- نج
سْخ: 15 جُمَادَى الُأولَى 1265هـ.. 1266هـ(، تاريخ النَّ

تاريخ النَّسخ: 1265هـ..
مة العلماء ورئيس  ت الرسالة المباركة ، تصنيف علاَّ  وجاء في نهايتها: "تمَّ
ــن بن الشيخ باقر على  ــيخ محمد حس قين ، جناب الش الفضلاء ، قدوة الُمحقِّ
ــين بن عبد الله بن الكاظم الحليّ  ــيخ حس ــيخ عليّ بن الش اس ابن الش يد عبَّ

العذاري ، 15 جُمادَى الُأولى سنة 1265هـ )61( .
28- نهج السلامة إلى مباحث الإمامة)62(

المؤلف : أبو الثناء شهاب الدين محمود بن عبد الله الآلوسيّ )ت 1270هـ(.
سْخ : 1314هـ. تاريخ النَّ

ة، بغداد. سْخِ : المدرسة المرجانيَّ مكان النَّ
مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 6787.

   وصف المخطوطة :
17 ورقة. قياس x 251 13 سم.

نا الُمصطَفَى)63( 29- الوفا فيما يتعلَّق بأحوالِ نبيِّ
المؤلف : أبو الفرج عبد الرحمن بن عليّ بن الجوزيّ )ت 597هـ(.

سْخ : 1315هـ. تاريخ النَّ
 مكان النسخة: مكتبة الأوقاف العامة، بغداد، الرقم 6549.

   وصف المخطوطة :
235 ورقة. قياس x 33 21 سم.
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عنوان مخطوط )بيان موافقة صريح المعقول لصحيح المنقول(
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الصفحة الأخيرة من )بيان موافقة صريح المعقول لصحيح المنقول(.
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الصفحة الأولى من )حديقة الورود في مدائح أبي الثناء شهاب الدين محمود(
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الصفحة الأخيرة من )حديقة الورود في مدائح أبي الثناء شهاب الدين محمود(
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الصفحة الأولَى من )الصوارم الماضية في تحقيق الفرقة الناجية(
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الصفحة الأخيرة من )الصوارم الماضية في تحقيق الفرقة الناجية(
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الصفحة الأخيرة من )العقد الثمين في بيان مسائل الدين(  
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عنوان مخطوط )عمدة الطالب في أنساب آل أبي طالب(
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لهِِ بداية مخطوط )عمدة الطالب في أنساب آل أبي طالب(، لَاحظِ الَخرمَ في أوَّ
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 الصفحة الأخيرة من )عمدة الطالب في أنساب آل أبي طالب(
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هِ  صفحة من مخطوط )مقاتل الطالبيين( بِخَطِّ
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الصفحة الأخيرة من )مقاتل الطالبيين(
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الصفحة الأولى من )مواهب الأفهام في شرح شرائع الإسلام(
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الصفحة الأخيرة من )مواهب الأفهام في شرح شرائع الإسلام(
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الهوامش

-----------------------

)1( مصادر ترجمته : طبقات أعلام الشيعة )نقباء 
البشر( 1005/13-1006، أعيان الشيعة 
 43/1-3 البابليـات   ،479-478/11
/241ـ263،   3 الحلـة  شـعراء   ،47 ـ 
سـبائك   ،218 ـ   215/2 الحلـة  تاريـخ 
التـبر 340/1، وفيات الاعلام 1 / 498، 
تراجم شـعراء آل العذاري 57/2، معجم 

شعراء الشيعة 43-16/24.
)2( قـال اليعقـوبي في البابليـات 43/3 : »ولم 
يتسنَّ لنا الوُقُوف على تاريخ ولادة المترجم 
بالضبط، ولكن يسـتدل من بعض تواريخ 

ر طويلًا«. مخطوطاته القديمة على أنه عمَّ
)3( تراجم شعراء آل العذاري 39/2.

)4( هو الشـيخ محسن ابن الشـيخ علّي الكبير. 
وُلدَِ في التعيس سـنة 1246هـ/1831م. 
جمع قصائد آل العذاري في مجموعة ضخمة. 
َ في الحلة سـنة 1314هــ/1896م.  تُـوُفيِّي
ترجمتـه في : البابليَّـات 2/ 191، شـعراء 
الحلة 300/4، تراجم شعراء آل العذاري 

.29 /1
)5( أبو الأمين الشيخ علي بن الحسين الأسديّ 
الحـلّي، وُلـِدَ سـنة 1253هــ /1837م ، 
كانـت له علاقات بالشـيخ محمد الملا حمزة 
ـيِّيد مهديّ السـيد داود  وبالكوازيـن وَباِلسَّ
َ سـنة  وابن أَخيه السـيد حيـدر الحلّي. تُوُفيِّي

)محـاضرةُ  فَاتـِهِ  مُصَنَّ مِـن  1325ه/1907م. 
تين  الأديـب ومسـامرة الحبيب(، وقَـد طُبعتْ مرَّ
بتحقِيقنـا. ترجمتُـهُ في : البابليَّـات 3 -109/1، 
شـعراء الحلة 3/4، محـاضرةُ الأديب ومسـامرة 

الحبيب )المقدمة( 11-5. 
)6( شعراء الحلة 3 / 242.

)7(عبـد الوهاب أفندي بن عبد القادر بن عبد الغني 
العبيـديّ. وُلدَِ سـنة 1269هــ/1852م. مختار 
جامع الفضـل ببغداد، وواعظ في جامع مرجان، 
وتَـوَلىَّ نيابةَ البـاب في المحكمـة الشرعية ببغداد. 
َ سـنة 1345هــ/1926م. ترجمته في : لب  تُـوُفيِّي
الألباب 8/1 وما بعدهـا، البغداديون أخبارهم 
ومجالسـهم 51-52، الـدر المنتثـر 203، الأسر 

العلمية 377-371.
)8( يُنظـر : شـعراء الحلـة 248-247/3، 248-

249، 249-250، ولـه قصيـدة يعتـذر له فيها 
عن تأخره في إرسالِ القصائد، يُنظر : 252/3-

.253
)9( الشـاعر الكبير حسـن العذاري.. حياته وشعره 

.18
)10( البابليات 43/3، شعراء الحلة 241/3.

)11( الشـيخ عـلي بن حسـين بـن عبد الله بـن كاظم 
العـذاري الكبير. وُلدَِ سـنة 1190هــ/1776م 
ى مبـادئَ العُلُومِ  ـة بمحلـة التعيـس، وتلقَّ فِي الِحلَّ
على أبيه، ثم انتقل إلى النجف الأشرف لاستكمال 
علومه الدينية على يد علمائها. اشتغلَ بعِِلمِ النقطة، 
الأرواح،  وتحضـير  والحسـاب،  الفلـك  وعلـم 
فَ فيها آثـارًا، ونَسَـخَ كثيًرا من  والكيميـاء، وخَلَّ
الكتب. ترجمته في : شعراء الحلة 221/4، معجم 

شعراء الشيعة 435-427/32.
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د حسين ابن الشيخ  )12( الشـيخ أبو جواد، محمَّ
هاشم ابن الشيخ حسن الكاظمي. وُلدَِ سنة 
1230هـ. فقيـهٌ ومحققٌ. لـهُ : )هداية الأنام 
في شرح شرائـع الإسـلام( و)بغيـة الخاص 
والعـام(. ترجمته في : طرائف المقال 43/1، 
أعيـان الشـيعة 9/ 257. ويُنظـر : شـعراء 

الحلة 241/3.
)13( الشيخ ميرزا حبيب الله بن الميرزا محمد علي 
خان بن إسماعيل خان بن جهانكير الكيلاني 
الرشـتيّ النجفـيّ. زعيـمٌ وفقيـهٌ. وُلدَِ سـنة 
1234هــ. له )بدائـع الأفـكار( و)القضاء 
والشـهادات(. ترجمتُهُ في : تأسـيس الشـيعة 
معجـم   ،204/1 الرجـال  معـارف   ،23
رجال الفكـر والأدب في النجف 596/2. 

ويُنظر : شعراء الحلة 241/3.
المـيرزا  بـن  محمـود  المـيرزا  بـن  حسـن   )14(
دِ  إسماعيل الحسينيّ النَّجفيّ المعروف بالُمجَدِّي
ـيرازي. وُلدَِ في شـيراز سـنة 1230هـ.  الشِّي
انتقـل إلى النجـف الأشرف، وحـضر عـلى 
أعلامهـا. وكان من كبار رجـالات التقليد. 
اء سنة 1291هـ، وفي عهده  هاجر إلى سـامرَّ
حدثت قضية )التنباك(. من آثارهِ )رسالة في 
َ في سـامراء سـنة 1312هـ،  الرضاع(. تُوُفيِّي
 : في  ترجمتـه  الأشرف.  النجـف  في  ودُفِـنَ 
تكملـة أمل الآمـل 333/5-351، الكنى 
الرجـال  معـارف   ،222/3 والألقـاب 
 ،147/2 السـماء  نجـوم  تكملـة   ،33/2
أعـلام  طبقـات   ،883/3 الآثـار  مـكارم 
البـشر( 441-436/13،  )نقبـاء  الشـيعة 
معجـم رجـال الفكـر والأدب في النجـف 

-1244/3 الشـيعة  أعـلام   ،770-769/2
.1245

. ويُنظر تتلمذة الشاعر عليهِ : شعراء الحلة 241/3.
)15( بعـدَ البحـثِ عثرنا عـلى خبِر مخطـوط عنوانه 
)مختـارات مـن شـعر الشـيخ عبـاس العـذاري 
الحـلي(، ويقـع في ثلاث ورقات، يقبـع في مكتبة 
الأوقـاف العامـة ببغـداد، بالرقـم 2432/2، 
بخـطِّي علي عـلاء الدين نعمان الآلـوسي، وهو - 
كما هو واضح – مختارات قليلة جدًا من شـعره، 
لـه القصيدة العينية في الغزل، وبعد السـؤالِ  وأوَّ

َ لنا أنَّ هذا المخطوط فُقِدَ من المكتبةِ. تبينَّ
)17( تراجم شعراء آل العذاري 42/2.

)18( شـعراء الحلة 242/3، وفيه انه )أخو( الشيخ 
عباس العذاري، وهو وهمٌ.

)19( البابليـات 3 - 1 / 47، شـعراء الحلـة 3 / 
.423

)20(  شـعراء الحلـة 4 / 221، وفي رسـالة خاصة 
مـن المهنـدس محمد حمزة العـذاري في 17/ 5/ 

2020م.
ـاج، وابـن المعتز،  )21( وهـي دواويـن : ابـن الحجَّ
اء، والشريف الرضي، وعبد الباقي  والسري الرفَّ
العمـريّ، وصالـح التميمـيّ. يُنظـر : فهـرس 
المخطوطـات العربية في مكتبة الأوقـاف العامة 
في بغـداد 86/3، 90-89، 98- 99، 100، 
فهـرس مخطوطـات حسـن الأنكرلّي المهـداة إلى 
مكتبـة الأوقـاف العامـة ببغـداد 55، الذخائـر 
الشرقية 121/3، مخطوطات الأدب في المتحف 

العراقي 250.
)فنخـا(  إيِـران  خطـى  نسـخه  فهرسـتكان   )22(
 ...«  : الناسـخ  لقـب  جـاء  وفيـه   970/22
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غـداري« !، وورد اسـم الـذي طلـب منه 
النَّسـخ هكـذا : »سـيد حسـين بـن محمـد 
اعرجي حسيني«، بحذف ال التعريف هنا 
فُهُ قراءة  وفي الكلمة السابقة، ولم يذكر مصنِّي
ـابقين »الوحاحدي المناصيري«،  لَقَبَيهِ السَّ
فهرس مخطوطـات مكتبة العتبة العباسـية 

المقدسة 300/2.
)23( ينظـر : فهـرس المخطوطـات العربية في 
مكتبـة الأوقاف العامة في بغداد 372/1، 

.263-262/4
ببغـداد سـنة 1277هــ. ودَرَسَ  )24( ولـد 
على أعـلامِ عَصرهِ كعبد الوهـاب النائب. 
في  دَرَسَ  والهنـد.  اسـتانبول  إلى  سـافر 
جامـع مرجـان، وكان قاضيًـا في بغـداد. 
مـن مؤلفاته )الـدر المنتثر في رجـال القرن 
الثـاني عـشر والثالـث عشر(.ترجمتـه في : 
الـروض الأزهـر 297، الـدر المنتثر 49-

64، البغداديـون 266، جمهـرة الخطاطين 
البغداديين 727-725/2.

)25( هـو )ديـوان الشريـف الـرضي(. يُنظر: 
 ،86 الأمريكيـة  الكتـب  دور  في  جولـة 

الذخائر الشرقية 156/4.
)26( ذكرَ له اليعقوبيُّ في: البابليات 46/1-3 
ثلاثةَ كُتـبٍ فقط، هـي )الرسـالة العملية( 
و)نجاة العباد( و)ديوان الشريف الرضي(، 
واكتَفَـى الَخاقَـانيُّ بإِثِبـاتِ اثنـين منهـا في : 
شـعراء الحلة 242/3، مـن دون أنْ يَذكْرا 

البيانات التفصيلية عنها.
)27( فهـرس المخطوطـات العربيـة في مكتبة 
الأوقاف العامة في بغداد 531-530/2.

)28( المرجع نفسه 101/2.
    أشـار إلى هذه النسـخة أبو عبيدة مشهور بن حسن 
آل سـلمان عنـد تحقيقـه الكتـاب. ينظـر : أعلام 

الموقعين 256.
)29( مخطوطات الأدب في المتحف العراقي 400.

)30( مخطوطات الخزانة الآلوسـية في مكتبة المتحف 
“المـورد”، ع 1، 1975م، ص  العراقـي، مجلـة 

.180
)31( دليل مخطوطات مؤسسة كاشف الغطاء العامة 

.74/1
)31( فهرس المخطوطات العربية في مكتبة الأوقاف 

العامة في بغداد 83/3.
)32( المرجع نفسه 12/3.

)33( المرجع نفسه 541/2.

)34( المرجع نفسه 383/4.
)35( ينظر : ذكرى أبي الثناء الآلوسي 96 .

)36( دليل مخطوطات مؤسسة كاشف الغطاء العامة 
.202/1

)37( المرجع نفسه 86/3.
)38( ينظـر : ديـوان ابـن الحجـاج 110/1، وهـي 

نسخة جستربيتي بدبلن المرقمة 3782.
)39( المصدر نفسه 90-89/3.
)40( ديوان ابن المعتز3/ 105.

)41( المصدر نفسه 100/3.
وقـد أشـار د. عبـد الفتـاح محمـد الحلـو إلى إحـدى 
النسـختين وبياناتهـا في مقدمـة تحقيقـه ديوانـه، 
صنعـة أبي حكيـم الخبريّ، وذكرَ اسـم الناسـخ. 

يُنظر: ديوان الشريف الرضي 134.
 ولم يرجع د. حبيب حسـين الحسـني إلى هذه النسخة 
عنـد تحقيقـه الديـوان، بـل رجـع إلى غيرهـا في 
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المكتبـة نفسـها. يُنظر : ديوان الـسري الرفاء 
 .203-201/1

العربيـة في مكتبـة  )42( فهـرس المخطوطـات 
 ،99-98/3 بغـداد  في  العامـة  الأوقـاف 
فهرس مخطوطات حسن الأنكرلي المهداة إلى 
مكتبة الأوقاف العامة ببغداد 55، والنسخة 

الأخيرة في : الذخائر الشرقية 155/4.
العراقـي  المتحـف  )43( مخطوطـات الأدب في 

.250
  هذه النسـخة جمعها محمد سـعيد ؛ ابن الشـاعر، 
ولم تـطبـع، وهي تختلـف عن النسـخة التي 
جمعها أخـوه كاظم، وقد طبـع عنها الديوان 
1367هــ/1948م،  الأشرف  النجـف  في 
وفي خاتمتـه وردت )الروضـة( ص 144-

  .177
ة 234/3. )44( شعراء الحلَّ

)45( تراجم شعراء آل العذاري 2/ 41.
ة في مكتبـة  )46( مخطوطـات الخزانـة الآلوسـيَّ
 ،1 ع  »المـورد«،  مجلـة  العراقـي،  المتحـف 

1975م، ص 183.
العراقـي  المتحـف  )47( مخطوطـات الأدب في 

.323
  وهـذه )الروضـة( تتضمـن )28( قصيـدة في 
مَـدحِ المولَى عبـد علّي بن إسـماعيل بن جواد 
الحويزيّ، ولعلَّ الشـاعر قامَ بنَِسخها منفردةً 

لًا. بعد قيامه بنَِسخِ الديوان أَوَّ
)48( المرجع نفسه 556-555/2.

)49( المرجع نفسه 121/3.
)50( المرجع نفسه 557-556/2.

)51( الذريعة 93/15، البابليات 43/2-3.

 وقـد أرسـل بيانـات هـذه المخطوطـة – مشـكورًا- 
المرحوم السـيد جودة القزويني، ويقوم بتحقيقها 

سة.  ولدهُ السيد صالح في قُم المقدَّ
)52( دليل مخطوطات مؤسسة كاشف الغطاء العامة 

.396/1
)فنخـا(  إيِـران  خطـى  نسـخه  فهرسـتكان   )53(
العتبـة  مكتبـة  مخطوطـات  فهـرس   ،970/22
العباسـية المقدسـة 300/2، دليـل مخطوطـات 

مؤسسة كاشف الغطاء العامة 400/1.
لـه  ويقـال  شـنكرف،  معـرب   : الشـنجرف   )54(

الزنجفر . بحر الجواهر 179.
)55( فهرس المخطوطات العربية في مكتبة الأوقاف 

العامة في بغداد 263/4.
)56( المرجع نفسه 391-390/4.

ـقَ الكتابَ عامر محمـد خليفة، ونال بعملهِ  )57( حقَّ
الدكتـوراه مـن كلية العلـوم الإسـلاميَّة، جامعة 
بغـداد، 2007م، وقد رجـع إلى هذهِ المخطوطة، 
ولكنـهُ ذَكـرَ أنَّ ناسـخها هو السـيد عـلاء الدين 
الآلوسّي، وليس الشـيخ عباس العذاريّ، خلافًا 
لِماَ هو مثبَّت في حاشيتها اليُسَرى. تُنظر ص 106 

من مقدمة التحقيق.
)58( دليل مخطوطات مؤسسة كاشف الغطاء العامة 

.584/1
)59( كذا، والصواب: >عن<.

 ،43/1-3 البابليـات   ،60/24 الذريعـة   )60(
وفيات الاعلام 1 / 498. 

)61(تراجم شعراء آل العذاري 2/ 41.
)62( فهرس المخطوطات العربية في مكتبة الأوقاف 

العامة في بغداد 570/2.

)63( المصدر نفسه 372/1.
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المصادرُ والمراجعُ
المخطوطة:

ــيعة: عليّ . 1 ــون المنيعة في طبقات الش الحص
ــاء )ت  ــف الغط ــد رضا كاش ــن مُحمَّ ب
ــيخ  ــة الش م ــة العلاَّ ـــ(، مكتب 1350ه
ة،  ــين كاشف الغطاء العامَّ محمد الحس

رقم 756.
مجموعة آل اليعقوبيّ، بخطِّ اليعقوبيّ.. 2
ــان: مجموعة من الشعراء، . 3 مراثي خير إنس

ــليمان )ت  ــن س ــدر ب ــيد حي ــع الس جم
ــف الغطاء،  ـــ(، مكتبة كاش 1304ه

النجف الَأشرَف، الرقم 925.
المطبوعة:

 أخبار بغداد وما جاورها من البلاد: محمود . 4
قهُ  ــيّ )ت 1342هـ(،حقَّ شكري الآلوس
ــلام رؤوف،  وعلَّقَ عليهِ د. عماد عبد الس
ــوعات، بيروت،  ــة للموس ــدار العربي ال

1429هـ/2008م.
ــرح القصيدة الرفاعية . 5 ــرار الإلهية ش الأس

ــد الرفاعي لقطب  ــيد أحم في مدح الس
ــاديّ: تأليف  ــي الهدى الصي ــين أب العارف
السيد محمود شكري الآلوسي، تحقيق 
ــيخ أحمد فريد المزيدي، دار  وتعليق الش

الكتب العلمية، بيروت، 2018م.
ــر . 6 جعف د.  ــيخ   الش ــيعَة:  الشِّ ــلامُ  أع

ــي، بيروت،  ــؤرخ العرب ــر، دار الم المهاج
1431هـ/2010م.

أعلامُ العراق: محمد بهجة الأثري، القاهرة، . 7
ة، 1345هـ. المطبعة السلفيَّ

عين عن ربِّ العالمين: محمد بن أبي . 8 أعلام الموقِّ
ـــ(، صنعة أبي  ــة )ت 751ه بكر الجوزي
عبيدة مشهور بن حسن آل سلمان، دار ابن 

الجوزي، الدمام، 1423هـ.
ــيعة: السيّد محسن الأمين العاملي . 9 أعيانُ الش

قَهُ وأَخرَجَهُ وعَلَّقَ عليهِ  ـــ(، حقَّ )ت 1371ه
حسنُ الأمين، دار الثقافة للمطبوعات، ط 

5، بيروت، 1420هـ/2000م.
د عليّ اليعقوبيّ )ت . 10 ــيخ محمَّ اتُ: الش البابليَّ

ــة، النجف  ــة الحيدري ـــ(، المطبع 1385ه
الأشرف، 1954م. 

ــق المصطلحات . 11 ــي تحقي ــر ف ــر الجواه بح
الطبية: محمد بن يوسف الطبيب الهروي، 

باريس،1830م .
ــهم: إبراهيم . 12 البغداديون، أخبارهم ومجالس

عبد الغني الدروبي، بغداد، 1958م.
د . 13 ــر القاموس: محمَّ ــروس من جواه تاج الع

ــديّ )ت 1205هـ(، تحقيق  ــى الزبي مُرتَضَ
ــة  ــة حكوم ــازي، مطبع ــى حج مصطف

الكويت، 1409هـ/1989م.
تاريخ الأسر العلمية في بغداد: السيد محمد . 14

ــدادي )ت 1359هـ(،  ــعيد الراوي البغ س
ــلام  ــه د. عماد عبد الس ــهُ وعلَّقَ علي ق حقَّ
ــة،  العام ــة  الثقافي ــؤون  الش دار  رؤوف، 

بغداد، 1997م.
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تاريخ الحلة: الشيخ يوسف كركوش )ت . 15
ــة الحيدرية، النجف  ـــ(، المطبع 1410ه

الَأشْرَف، 1385هـ/1965م.
اس العزاوي، . 16 تاريخ العراق بين احتلالين: عبَّ

مطبعة بغداد، بغداد، 1353هـ/1935م. 
ــع نماذج . 17 ــذاري م ــعراء آل الع ــم ش تراج

م لها محمد  ــدَّ ــم: جمعها وق ــن نتاجاته م
ــب الرازي  ــذاري، ج 1، مكت حمزة الع
ــبات، بابل 2001م، ج 2، مكتبة  للحاس

الضياء، النجف الأشرف، 2002م.
ــد . 18 ــين: ولي ــين البغدادي ــرة الخطاط جمه

ــؤون الثقافية العامة،  الأعظمي، دار الش
بغداد، 1989م.

ــة: . 19 الأمريكي ــب  الكت دور  ــي  ف ــة  جول
ــة  ــداد، مطبع اد، بغ ــوَّ ــس ع كوركي

الرابطة، 1951م.
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